

IT'SSEG Corretora de Seguros S.A.

CNPJ/MF nº 20.247.332/0001-82

| Balancos Patrimoniais Individuais e Consolidados em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$) | | | | | |
|---|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|
| Ativo | Nota | Controladora | | Consolidado | |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Circulante | | 42.236 | 54.689 | 87.192 | 88.062 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 7 | 7.138 | 6.686 | 27.699 | 24.883 |
| Contas a receber de clientes | 8 | 33.215 | 34.089 | 57.185 | 46.793 |
| Impostos e contribuições a recuperar | 15 | 209 | 3.587 | 209 | 4.125 |
| Outros ativos circulantes | 9 | 1.674 | 10.327 | 2.099 | 12.261 |
| Não Circulante | | 838.715 | 811.395 | 700.520 | 720.977 |
| Realizável a longo prazo | | 72.320 | 78.199 | 72.387 | 78.221 |
| Outros ativos não circulantes | 9 | 741 | 741 | 768 | 752 |
| Impostos e contribuições a recuperar | 15 | 9.453 | – | 9.493 | – |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 26.1 | 62.126 | 77.458 | 62.126 | 77.469 |
| Investimento em controladas | 10 | 437.532 | 369.616 | – | – |
| Imobilizado | 13 | 3.418 | 3.434 | 4.658 | 4.415 |
| Ativos de direito de uso de arrendamento | 12 | 7.001 | 306 | 9.528 | 700 |
| Intangível | 11 | 318.444 | 359.840 | 613.947 | 637.641 |
| Total do Ativo | | 880.951 | 866.084 | 787.712 | 809.039 |
| Passivo | Nota | Controladora | | Consolidado | |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Circulante | | 35.909 | 37.191 | 49.773 | 54.016 |
| Fornecedores | | 2.940 | 9.098 | 3.977 | 15.142 |
| Obrigações trabalhistas | 14 | 8.849 | 7.327 | 12.714 | 11.824 |
| Impostos e contribuições a recolher | 15 | 7.601 | 5.917 | 13.891 | 11.003 |
| Empréstimos e financiamentos | 16 | 9.022 | 11.508 | 9.022 | 11.508 |
| Passivo de arrendamento | 12 | 2.825 | 307 | 4.023 | 702 |
| Outras obrigações | 18 | 4.672 | 3.034 | 6.146 | 3.837 |
| Não Circulante | | 394.699 | 296.034 | 286.553 | 221.615 |
| Impostos e contribuições a recolher | 15 | – | 337 | – | 1.066 |
| Passivo de arrendamento | 12 | 4.384 | – | 5.801 | – |
| Outras obrigações | 18 | 14.422 | 5.015 | 16.443 | 6.955 |
| Obrigações com aquisições | 17 | 23.298 | 25.601 | 23.298 | 25.601 |
| Empréstimos e financiamentos | 16 | – | 9.022 | – | 9.022 |
| Empréstimos com partes relacionadas | 27 | 352.595 | 256.059 | 241.011 | 178.971 |
| Total do Passivo | | 430.608 | 333.225 | 336.326 | 275.631 |
| Patrimônio Líquido | | | | | |
| Capital social | 19 | 732.568 | 658.913 | 732.568 | 658.913 |
| Prejuízos acumulados | | (282.225) | (126.054) | (282.225) | (126.054) |
| Patrimônio líquido atribuível a proprietários da controladora | | 450.343 | 532.859 | 450.343 | 532.859 |
| Participações não controladoras | | – | – | 1.043 | 549 |
| Total do Patrimônio Líquido | | 450.343 | 532.859 | 451.386 | 533.408 |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. | | | | | |
| Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas referentes aos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma) | | | | | |
| 1. Informações Gerais – A IT'SSEG Corretora de Seguros S.A. ("IT'SSEG" ou "Companhia"), ou em conjunto com suas controladas, "Grupo" é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 10 de abril de 2014, tendo iniciado suas atividades em 14 de maio de 2014, com sede no Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social a corretagem e intermediação de seguros e a administração de benefícios, bem como a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista, no Brasil. As controladas efetuam operações de corretagem, intermediação, consultoria, seguros e administração, estipulação de benefícios, e consultoria em tecnologia da informação, com desenvolvimento, suporte técnico e manutenção de programas de computador customizáveis. Suas atividades estão inseridas nos segmentos de: (a) planos de assistência à saúde, cujos provedores desses serviços são as medicinas de grupo, seguradoras especializadas em saúde, cooperativas médicas, cooperativas odontológicas e odontologias de grupo ("operadoras de planos de saúde"); (b) comercialização e gestão de outros seguros ou serviços complementares voltados à saúde e demais seguros e serviços complementares denominados conjuntamente como "benefícios" (c) comercialização e gestão de todos dos demais ramos do seguro como auto, civil, D&O ² , E&O ² , transporte, garantia entre outros ramos elementares, (d) consultoria em tecnologia da informação, com desenvolvimento, exploração direta, licenciamento, suporte técnico e manutenção de programas de computador customizáveis e (e) gestão de afastados, incluindo a redução de custos através da redução do fator previdenciário – FAP ³ . A Companhia desenvolve suas atividades nos segmentos de mercado conhecidos como "Grupos de Afinidades e Empresarial". O segmento Grupos de Afinidades possui atividades relacionadas à viabilização, administração, estipulação, corretagem e/ou intermediação de benefícios coletivos por adesão direcionados a entidades de classes (sindicatos, associações, conselhos regionais, etc.) e no segmento Empresarial (também conhecido como o Corporativo) sua atuação está relacionada com a corretagem e de benefícios coletivos empresariais; adicionalmente, atua nesse segmento como prestadora de serviços especializados na área consultiva, auxiliando na gestão dos benefícios contratados pelos seus clientes. Em 15 de outubro de 2021, a IT'SSEG e seus acionistas, firmaram um acordo de venda de 100% da Companhia para a Acrisure Brasil Participações Ltda. ("Acrisure Brasil"), uma empresa do Grupo Acrisure Holdings, INC. Atualmente, a Acrisure é um dos maiores players globais do mercado de corretoras de seguros e já há algum tempo tinha intenção de continuar sua expansão internacional na América Latina, em especial no Brasil. A Acrisure já está presente em diversos países, tais como EUA, Canadá, Bermuda, Itália, Espanha, Inglaterra e outros. | | | | | |
| 1 D&O (do inglês Directors & Officers), assegura diretores, administradores, conselheiros e gerentes de empresas quando responsabilizados, judicial ou administrativamente, por decisões que causaram danos a terceiros. | | | | | |
| 2 E&O (Responsabilidade Civil Profissional ou Erros & Omissões), tem como objetivo proteger contra danos e prejuízos causados por falhas no exercício da profissão. | | | | | |
| 3 FAP: Fator Acidentário de prevenção. É um multiplicador calculado pelo estabelecimento, que varia de 0,5 a 2,0, a ser aplicado sobre as alíquotas de 1%, 2 % ou 3% da tarifação coletiva por subclasse econômica, incidentes sobre a folha de salários das empresas para custear aposentadorias especiais e benefícios decorrentes de acidentes de trabalho. Sempre calculado sobre os dois últimos anos de todo o histórico de acidentalidade e de registros da Previdência Social. | | | | | |
| A IT'SSEG detinha participações nas seguintes controladas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023: | | | | | |
| | 2024 | 2023 | | 2024 | 2023 |
| | Participação (%) | Participação (%) | | Participação (%) | Participação (%) |
| Controladas: | | | | | |
| Barela | 100 | 100 | | | |
| Você Clube | 100 | 100 | | | |
| IT'SSEG Partners | 93,82 | 95,88 | | | |
| Barela Assessoria | 100 | 100 | | | |
| MBS SP | 99,99 | 99,99 | | | |
| IT'SSEG Rio | 99,99 | 99,99 | | | |
| Bergus | 99,99 | 99,99 | | | |
| Gebram | 99,99 | 99,99 | | | |
| Victory | 99,93 | 99,99 | | | |
| B2P | 99,99 | 99,99 | | | |
| Okruz | 100 | 100 | | | |
| Basel | 99,99 | 99,99 | | | |
| Acrisure RE | 100 | – | | | |
| Singular | 100 | – | | | |
| Montpellier | 100 | – | | | |
| Abaixo, a relação de controladas da IT'SSEG em 31 de dezembro de 2024: Barela Corp. Corretora de Seguros Ltda. ("Barela") – controlada direta, adquirida em 20 de outubro de 2014, que tem por atividade a corretagem e agenciamento de seguros, planos de previdência complementar e de saúde, atividades auxiliares dos seguros, da previdência complementar e dos planos de saúde não especificados. Você Clube de Benefícios Sociais, Saúde e Odontológico Ltda. ("Você Clube") – controlada direta, que tem por atividade a administração de benefícios de saúde. A Você Clube teve a sua cisão parcial em 30 de abril de 2022, aprovada em AGE registrada em 2 de maio de 2022, do Grupo econômico IT'SSEG. A cisão parcial teve como objetivo concluir a venda do Grupo para Acrisure Brasil Participações Ltda., com a troca de controle indireto diante das requisições feitas no processo de deferimento pela Agência Nacional de Saúde – ANS, as partes concordaram em realizar a venda em duas fases, sendo a primeira parte concluída em 2 de maio de 2022. A segunda fase da transação foi concluída em 21 de outubro de 2022, após aprovação da ANS no processo de troca de controle da Você Clube para a Acrisure Brasil. Em 3 de julho de 2023, a Companhia com aprovação da ANS, a administração em 1º de julho de 2023, aprovados em AGE registrada incorporou o acervo líquido da sua controladora Acrisure Brasil, passando também a controlar a Você Clube, conforme reestruturação societária descrita na nota explicativa nº 1.1, a seguir. IT'SSEG Partners Corretora de Seguros Ltda. ("IT'SSEG Partners") – controlada direta, constituída em 24 de janeiro de 2017, com início das suas atividades somente no exercício de 2018. A IT'SSEG Partners tem por atividade a corretagem e agenciamento de seguros de planos de previdência complementar e dos planos de saúde não especificados. Barela Consultoria e Assessoria Ltda. ("Barela Assessoria") – controlada direta, constituída em 7 de agosto de 2015, com início das suas atividades somente no exercício de 2017. A Barela Assessoria tem por atividade a corretagem e agenciamento de seguros, de planos de previdência complementar e dos planos de saúde não especificados. Multi Benefit Services Corretora de Seguros e Consultoria Ltda. ("MBS SP") – controlada direta, adquirida em 31 de julho de 2017, que tem por atividade o planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros dos ramos elementares, vida, planos previdenciários, capitalização e saúde. IT'SSEG Rio Corretora de Seguros e Consultoria Ltda. ("IT'SSEG Rio") – controlada direta, adquirida em 31 de julho de 2017, que tem por atividade o planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros dos ramos elementares, vida, planos previdenciários, capitalização e saúde (Nota 5). Em 1º de agosto de 2018, a controlada teve alterada a razão social para IT'SSEG Rio Corretora de Seguros e Consultoria Ltda. ("IT'SSEG Rio ou MBS Rio"). Bergus Afin Corretora de Seguros Ltda. ("Bergus") – controlada direta, adquirida em 31 de maio de 2019, que tem por atividade o planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros dos ramos elementares, vida, planos previdenciários, capitalização e saúde. Gebram Corretora de | | | | | |

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$) | | | | | | | | | |
|--|-----------|----------------------------|-----------------|------------------|------------------|----------------|--------------------|----------------------|-----------------------------|
| | Nota | Controladora | | Consolidado | | Capital Social | Reserva de capital | Prejuízos acumulados | Total do patrimônio líquido |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | | | | |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | | | | | | | | | |
| Aumento de capital | 19 | 30.867 | – | 30.867 | – | – | – | – | 30.867 |
| Incorporação controladora – Acrisure | 1.1/19 | 137.970 | – | 137.970 | – | – | – | – | 137.970 |
| Utilização da reserva de capital | 19.2 | – | – | – | (16.050) | – | – | – | – |
| Prejuízo do exercício (reapresentado) | | – | – | – | – | 16.050 | – | – | – |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | | | | | | | | | |
| Aumento de capital | 19 | 73.655 | – | 73.655 | – | – | – | – | 73.655 |
| Distribuição Dividendos | | – | – | – | – | (200) | – | – | (200) |
| Prejuízo do exercício | | – | – | – | – | (155.971) | – | – | (155.971) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2024 | | | | | | | | | |
| | | 732.568 | – | 732.568 | – | (282.225) | – | – | 450.343 |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. | | | | | | | | | |
| Demonstrações do Resultado Individual e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$, exceto valores por ação) | | | | | | | | | |
| | Nota | Controladora | | Consolidado | | | | | |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | | | | |
| Receita líquida de prestação de serviços | 20 | 121.756 | 106.500 | 245.446 | 206.367 | | | | |
| Custos dos serviços prestados | 21 | (67.121) | (54.037) | (109.669) | (95.655) | | | | |
| Custos comerciais | | (7.543) | (6.574) | (14.685) | (11.992) | | | | |
| Custos com pessoal | (59.578) | (47.463) | (94.984) | (83.663) | | | | | |
| Lucro operacional bruto | | 54.635 | 52.463 | 135.777 | 110.712 | | | | |
| Receitas (despesas) operacionais | | (134.509) | (65.001) | (202.413) | (112.322) | | | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 10 | 39.127 | 13.946 | – | – | | | | |
| Despesas com pessoal | 22 | (18.974) | (17.475) | (21.951) | (19.720) | | | | |
| Despesas administrativas e gerais | 23 | (29.029) | (19.748) | (36.494) | (28.066) | | | | |
| Depreciações e amortizações | e 13 | (43.075) | (29.935) | (45.993) | (33.218) | | | | |
| Outras despesas operacionais, líquidas | | (82.558) | (11.789) | (97.975) | (31.318) | | | | |
| Prejuízo antes do resultado financeiro | | (79.874) | (12.538) | (66.636) | (1.610) | | | | |
| Resultado financeiro líquido | 25 | (64.465) | (14.919) | (63.295) | (14.611) | | | | |
| Receitas financeiras | | 1.542 | 4.028 | 3.877 | 5.240 | | | | |
| Despesas financeiras | | (66.007) | (18.947) | (67.172) | (19.851) | | | | |
| Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social | | (144.339) | (27.457) | (129.931) | (16.221) | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social | 28 | (11.632) | 3.880 | (25.546) | (7.337) | | | | |
| Prejuízo do exercício | | (155.971) | (23.577) | (155.477) | (23.558) | | | | |
| Prejuízo do exercício atribuível a: - Acionistas Controladores | | – | – | (155.971) | (23.577) | | | | |
| - Participações não controladoras | | – | – | – | 494 | | | | |
| Prejuízo do exercício básico e diluído por ação | | – | – | – | – | | | | |
| Quantidade de ações ordinárias | | 1.387.353.516 | 933.452.930 | | | | | | |
| Prejuízo por ação (em reais – R\$) básico e diluído | | – | – | (0,112) | (0,025) | | | | |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. | | | | | | | | | |
| Demonstrações do Resultado Abrangente Individual e Consolidado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$) | | | | | | | | | |
| | Nota | Controladora | | Consolidado | | | | | |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | | | | |
| Prejuízo do Exercício | (155.971) | – | – | (155.477) | (23.558) | | | | |
| Outros Resultados Abrangentes | | – | – | – | – | | | | |
| Resultado Abrangente Total do Exercício | | (155.971) | (23.577) | (155.477) | (23.558) | | | | |
| Resultado Abrangente Total Atribuído a: | | | | | | | | | |
| - Acionistas Controladores | | – | – | (155.971) | (23.577) | | | | |
| - Participações não controladoras | | – | – | – | 494 | | | | |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. | | | | | | | | | |
| Seguros Ltda. ("Gebram") – controlada direta, adquirida em 31 de agosto de 2019, que tem por atividade o planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros dos ramos elementares, vida, planos previdenciários, capitalização e saúde. Victory Consulting Corretora de Seguros Ltda. ("Victory") – controlada direta, adquirida em 30 de setembro de 2020, que tem por atividade o planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros de vida, planos previdenciários, capitalização e saúde. B2P Assessoria Empresarial de Gestão de Programas de Saúde e Qualidade de Vida Ltda. ("B2P") – controlada direta, adquirida em 30 de novembro de 2020, que tem como atividade gestão de afastados, incluindo a redução de custos, por meio da redução do fator previdenciário – FAP. Okruz Desenvolvimento de Sistemas Inteligentes Ltda. ("Okruz") – controlada direta, constituída em 11 e outubro de 2019, com início das suas atividades somente no exercício de 2020. A Okruz tem como atividade consultoria em tecnologia da informação, com desenvolvimento, exploração direta, licenciamento, suporte técnico e manutenção de programas de computador customizáveis. Basel Corretora de Seguros Ltda. ("Basel") – controlada direta, adquirida em 7 de fevereiro de 2022, que tem como atividades planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros de vida, planos previdenciários, capitalização e saúde. A Basel fica localizada em Recife (PE). Acrisure RE Corretora de Resseguros Ltda., denominada ("Acrisure RE") – controlada direta (100%), constituída em 12 de julho de 2024. Foram recebidas as aprovações da SUSEP para a operação de resseguros, porém a Companhia permanece em fase pré-operacional e atualmente estamos trabalhando no seu desenvolvimento. A informação da aquisição da Acrisure RE está descrita na nota explicativa nº 6. Singular Corretora de Seguros e Promoção de Vendas Ltda. e Singular Consultoria e Saúde e Promoção de Vendas Ltda., denominadas ("Singular") – controladas direta, adquirida em 2 de maio de 2024, que tem como atividades planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros de vida, planos previdenciários, capitalização e saúde, as Singulares são especializadas na criação, desenvolvimento, implantação e gestão operacional de benefícios corporativos com foco em saúde e odontologia. A Singular fica localizada em Belo Horizonte (MG). As informações da aquisição da Singular estão descritas na nota explicativa nº 6. Montpellier Corretora de Seguros Ltda. ("Montpellier") – controlada direta, adquirida em 1 de outubro de 2024, que tem como atividades planejamento, consultoria, assessoria, administração e corretagem de seguros de vida, planos previdenciários, capitalização e saúde, a Montpellier é especializada na criação, desenvolvimento, implantação e gestão operacional de benefícios corporativos. A Montpellier fica localizada em Fortaleza (CE). As informações da aquisição da Montpellier estão descritas na nota explicativa nº 6. A Participação de sócios não controladores representa a parcela do patrimônio líquido das subsidiárias consolidadas que não é atribuída à controladora. Essa rubrica é apresentada no patrimônio líquido consolidado, separadamente do patrimônio líquido dos acionistas da controladora, conforme exigido pelo CPC 36 (R3) – Demonstrações Consolidadas. O valor apresentado da participação de não controladores em 31 de dezembro de 2024 foi de R\$1.043 (R\$549 em 2023). 1.1. Reestruturação societária: Em 3 de julho de 2023, a Companhia, com o objetivo de adequar suas operações entre as empresas do Grupo Acrisure e promover a melhor oferta a seus clientes, realizou a incorporação da sua controladora no Brasil Acrisure Brasil Participações Ltda. ("Acrisure Brasil"), sendo o valor da parcela do acervo líquido contábil incorporado, mediante aumento de capital sem emissão de ações, no montante de R\$137.970. A composição do acervo líquido incorporado, conforme layout de avaliação a valor contábil ajustado e datado de 3 de julho de 2023, referente a data base 30 de junho de 2023, foi apurado de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e tem a seguinte composição: | | | | | | | | | |
| Ativo | | Saldo em 30/06/2023 | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | | 59.508 | | | | | | | |
| Tributos recuperáveis | | 6.454 | | | | | | | |
| Ativo fiscal diferido | | 59.979 | | | | | | | |
| Investimentos em sociedades | | 4.853 | | | | | | | |
| Intangível | | 286.196 | | | | | | | |
| Total do ativo | | 416.991 | | | | | | | |
| Passivo | | | | | | | | | |
| Fornecedores | | 1 | | | | | | | |
| Obrigações tributárias | | 47 | | | | | | | |
| Outras obrigações | | 98.719 | | | | | | | |
| Passivo fiscal diferido | | 5.638 | | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | | 173.890 | | | | | | | |
| Provisões | | 725 | | | | | | | |
| Total do passivo | | 279.021 | | | | | | | |
| Acervo líquido incorporado | | 137.970 | | | | | | | |
| 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas – 2.1. Base de preparação e declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as interpretações e as orientações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC. As demonstrações financeiras foram preparadas segundo a premissa de continuidade dos negócios da Companhia e de suas controladas. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração da Companhia em 23 de julho de 2025. 2.2. Consolidação: Controlada é a entidade na qual a controladora, diretamente ou por meio de outras controladas, é titular de direitos de sócio que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores. As demonstrações financeiras das controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a | | | | | | | | | |

| Demonstrações dos Fluxos de Caixa Individuais e Consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em milhares de reais – R\$) | | | | | | | | | |
|---|---------|--------------|----------|-------------|----------|--|--|--|--|
| | Nota | Controladora | | Consolidado | | | | | |
| | | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | | | | |
| Fluxo de caixa das atividades operacionais | | | | | | | | | |
| Prejuízo do exercício | | (155.971) | (23.577) | (155.477) | (23.558) | | | | |
| Depreciação e amortização | | 43.075 | 29.935 | 45.993 | 33.218 | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social | 26 | 11.632 | 29.935 | 25.965 | 25.965 | | | | |
| Resultado na aquisição de investimentos – Reversão passivo contingente | | – | 400 | (41.150) | 400 | | | | |
| Atualização de passivo contingente (earn out) | | – | 793 | – | 793 | | | | |
| Juros sobre passivo de arrendamento | 12 e 25 | 531 | (39) | 772 | 18 | | | | |
| Juros empréstimo com parte relacionada | 25 | 10.167 | 5.176 | 10.494 | 5.176 | | | | |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos | 16 e 25 | 2.233 | 4.644 | 2.233 | 4.644 | | | | |
| Variação cambial empréstimo com parte relacionada | 25 e 26 | 51.546 | 233 | 51.546 | 233 | | | | |
| Provisão para contingências | | 395 | 5.024 | 106 | 5.075 | | | | |
| Redução ao valor recuperável – ágio | 10 e 24 | 58.965 | 49.105 | 58.965 | 49.105 | | | | |
| Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa | 8 | 1.747 | 3.251 | 2.205 | 6.003 | | | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 10 | (39.127) | (13.946) | – | – | | | | |
| Outros ajustes sem efeito caixa | | (618) | – | (4.381) | (674) | | | | |
| Resultado ajustado | | (14.232) | 14.776 | 39.195 | 45.427 | | | | |
| Variação nos ativos e passivos (Aumento/redução de aplicações financeiras) | | – | 1.902 | – | 1.902 | | | | |
| (Aumento/redução de contas a receber de clientes) | (873) | (19.508) | (8.166) | (25.068) | (25.068) | | | | |
| (Aumento/redução de impostos a recuperar | (2.375) | (190) | (15.571) | (1.126) | (1.126) | | | | |
| (Aumento/redução de outros ativos | 776 | (11.250) | 2.060 | (3.041) | (3.041) | | | | |
| (Aumento/redução de fornecedores | (6.158) | 1.150 | (11.165) | 4.232 | 4.232 | | | | |
| (Aumento/redução de obrigações trabalhistas | 1.522 | 1.823 | 890 | 2.665 | 2.665 | | | | |
| (Aumento/redução de obrigações tributárias | 1.027 | 1.709 | (10.343) | (8.07) | (8.07) | | | | |
| (Aumento/redução de outras obrigações | 12.885 | (54.781) | 13.926 | (15.206) | (15.206) | | | | |
| (Aumento/redução de investimentos | (199) | – | – | 4.853 | 4.853 | | | | |
| (Aumento/redução de outros passivos | – | 1.495 | – | 2.600 | 2.600 | | | | |
| (Aumento/redução) de passivo arrendamento | | – | 1.495 | – | – | | | | |
| Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais | | (7.627) | (48.479) | 10.826 | 9.167 | | | | |
| Pagamento de IR e CS | | 320 | – | 12.165 | – | | | | |
| Pagamento de juros de empréstimo | 16 | (2.339) | (5.176) | (2.339) | (5.176) | | | | |
| Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais | | (9.646) | (53 | | | | | | |



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/11/2025



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



continuação

b) Mensuração de valor justo reconhecida no balanço patrimonial:

A tabela a seguir fornece uma análise dos instrumentos financeiros que são mensurados pelo valor justo após o reconhecimento inicial, agrupados nos Níveis 1, 2 e 3, com base no grau observável do valor justo:

2024

Nível 1

Nível 2

Nível 3

Total

27.699

—

—

—

27.699

—

—

—

(39.741)

(39.741)

2023

Nível 1

Nível 2

Nível 3

Total

24.883

—

—

—

24.883

—

—

—

(32.556)

(32.556)

Mensurações de valor justo de Nível 1 são obtidas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos. Mensurações de valor justo de Nível 2 são obtidas por meio de outras variáveis, além dos preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, com base em preços). Mensurações de valor justo de Nível 3 são obtidas por meio de técnicas de avaliação que incluem variáveis para o ativo ou passivo, mas que não têm como base os dados observáveis de mercado (dados não observáveis). Durante o exercício, não ocorreram transferência entre níveis de mensuração a valor justo. Os itens mensurados a valor justo classificados no nível 3 estão descritas no quadro abaixo:

Contingências Cíveis

Contingências Tributárias

Earn Out Acrisure

Earn Out Basel

Earn Out Singular

Earn Out Montpelier

Outras obrigações

1.315

748

14.366

—

14.430

8.868

14

1.376

579

20.789

—

—

—

—

39.741

32.556

—

—

—

—

—

A mensuração dos saldos relacionados as aquisições de empresas considera o atingimento de índices pré-determinados no momento da aquisição além da correção pelo CDI no momento da liquidação. Por se tratarem de premissas majoritariamente internas, essa mensuração é classificada como nível 3. Durante o exercício não ocorreram transferência entre níveis de mensuração a valor justo. c) Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros: As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, podem afetar positiva ou adversamente as demonstrações financeiras consolidadas, em decorrência de aumento ou redução dos ativos financeiros. Em 31 de dezembro de 2024, utilizou-se 5 cenários para entender a variação caso as taxas de juros do CDI fossem mais altas/mais baixas e todas as outras variáveis se mantivessem constantes, o resultado consolidado do exercício findo naquela data, antes dos efeitos tributários, diminuiria/aumentaria conforme demonstrado a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros 2024

Impacto no resultado

Discriminação

Saldo inicial

Provisão

Baixas

Reversão Provisão

Saldo final

2023

(6.625)

—

—

—

(6.625)

Adições

—

(5.932)

—

—

(5.932)

Baixas

—

—

294

—

—

Reversão Provisão

—

—

—

3.433

3.433

Saldo final

(6.625)

(5.932)

294

3.433

(8.830)

2024

2023

2024

2023

39.741

32.556

—

—

39.741

32.556

—

—

9. Outros Ativos (circulante e Não Circulante)

2024

2023

2024

2023

9. Outros Ativos (circulante e Não Circulante)

2024

2023

2024

2023

9. Outros Ativos (circulante e Não Circulante)

2024

2023

2024

2023

10. Investimentos em Controladas – Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, as participações societárias em controladas estavam compostas assim:

2024

Participação (%)

Capital social

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (a)

Patrimônio líquido

Resultado da equivalência patrimonial (a)

Investimentos

Intangível – carteira de clientes (b)

Ágio – rentabilidade futura (b)

Saldo dos investimentos

Barela

100,0000

5.568

3.822

5.253

3.822

5.253

—

16.233

21.486

Você Clube

100,0000

500

1.370

6.701

1.370

6.701

—

—

6.701

IT'SSEG Partners (a)

93,8200

1

4.037

16.610

3.042

15.584

1.416

—

17.000

Barela Assessoria

100,0000

—

1.305

10.526

1.305

10.526

—

—

10.526

MBS SP (a)

99,9999

2.780

97

9.726

97

9.726

8.353

41.509

59.588

IT'SSEG Rio (MBS Rio)

99,9999

685

3.772

11.284

3.772

11.284

—

9.482

20.765

Bergus (a)

99,9950

620

10.354

24.017

9.132

24.016

1.238

10.778

36.032

Gebram (a)

99,9996

504

5.911

19.099

4.407

19.099

8.824

23.470

50.393

Victory

99,9999

12.084

8.100

19.765

1.664

19.752

7.203

52.684

80.639

B2P (a)

99,9995

200

422

538

(296)

538

643

3.884

5.065

Oktuz

100,0000

10

148

339

148

339

—

—

339

Basel

99,9900

20

10.875

21.632

7.948

21.630

11.497

30.725

63.852

Singular

100,0000

90

2.649

2.070

2.233

2.070

21.105

27.372

50.547

Acrisure RE

100,0000

25

(6)

(19)

40

19

—

—

18

Montpelier

100,0000

50

514

2.164

470

2.164

5.483

6.933

14.581

Total

—

23.587

53.370

149.743

39.127

148.701

65.762

223.070

437.532

a) Resultado da equivalência patrimonial é o resultado do Lucro Líquido (Prejuízo) do exercício, menos a distribuição de Dividendos a sócios não Controladores.

2023

Participação (%)

Capital social

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (a)

Patrimônio líquido

Resultado da equivalência patrimonial (a)

Investimentos

Intangível – carteira de clientes (b)

Ágio – rentabilidade futura (b)

Saldo dos investimentos

Barela

100,0000

5.568

1.319

1.431

1.319

1.431

111

16.233

17.775

Você Clube

100,0000

500

477

5.331

477

5.331

15.502

14.427

35.260

IT'SSEG Partners (a)

95,8800

1

2.958

13.081

2.836

12.542

1.609

—

14.151

Barela Assessoria

100,0000

400

2.623

9.222

2.623

9.222

—

—

9.222

MBS SP (a)

99,9999

2.780

(592)

9.629

(592)

9.629

11.587

41.509

62.725

IT'SSEG Rio (MBS Rio)

99,9959

97

134

6.924

134

6.923

—

9.482

16.405

Bergus (a)

99,9950

20

5.770

14.285

5.770

14.285

1.518

10.778

26.581

Gebram (a)

99,9996

264

4.938

14.453

4.938

14.452

9.501

23.470

47.423

Victory

99,9999

5.005

(12.852)

11.017

(12.844)

11.010

9.630

52.684

73.324

B2P (a)

99,9995

200

185

834

185

834

751

7.449

9.904

Oktuz

100,0000

10

107

190

107

190

—

—

190

Basel

99,9900

20

8.994

13.682

8.993

13.681

13.120

30.725

57.526

Total

—

14.865

14.061

100.079

13.946

99.530

63.329

206.757

369.616

a) O lucro (prejuízo) do exercício contempla a distribuição desproporcional de dividendos para cálculo da equivalência patrimonial. Conforme previsto no acordo de acionistas e aprovado em assembleia, em 2024 houve distribuição desproporcional de dividendos à sócios não controladores no valor de R\$13.749 (R\$18.632 em 2023). A Companhia registrou tal distribuição enquadrada no escopo do item 5 do CPC 33 (R1) – Benefícios a Empregados, como pagamento de Benefícios a empregados, devendo ser reconhecida no resultado do exercício. (a) Informações financeiras resumidas das controladas

2024

Dividendos a sócios não Controladores

Ativos Totais

Ativo Circulante

Passivos Totais

Passivo Circulante

Receitas

Lucros/(Prejuízos)

Barela

—

9.184

1.854

9.184

1.169

9.483

3.822

Você Clube

—

9.305

5.459

9.305

964

6.870

1.370

IT'SSEG Partners (a)

508

21.223

2.482

21.223

427

5.052

4.037

Barela Assessoria

—

10.933

866

10.933

124

2.963

1.305

MBS SP (a)

—

28.876

(113)

28.876

(32)

22

97

IT'SSEG Rio

1.222

28.998

4.609

28.998

1.962

11.408

3.772

Bergus (a)

1.504

25.064

2.994

25.064

2.901

19.333

10.354

Gebram (a)

6.431

26.769

6.902

26.769

4.502

25.887

5.911

Victory

718

2.440

1.296

2.440

961

13.138

8.100

B2P (a)

—

373

313

373

531

3.863

422

Oktuz

2.926

24.021

4.198

24.021

14

233

148

Basel

496

3.445

3.090

3.445

1.663

17.133

10.875

Singular

216

20

20

20

1.194

2.649

2.649

Acrisure RE

24

3.370

3.168

3.370

1

(7)

(8)

Montpelier

—

14.137

14.506

14.137

692

1.102

514

Total

13.749

211.146

48.167

211.146

17.073

123.689

53.370

A movimentação dos investimentos é conforme segue:

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

17.776

—

—

—

(112)

3.822

21.486

Você Clube

35.259

—

—

(29.929)

(193)

6.701

IT'SSEG Partners (a)

14.151

—

—

—

(193)

17.000

Barela Assessoria

9.222

—

—

—

(193)

10.526

MBS SP (a)

62.725

—

—

—

(3.234)

59.588

MBS Partners

—

—

—

—

—

—

IT'SSEG Rio

16.405

—

588

—

—

20.765

Bergus (a)

26.581

—

600

—

(280)

36.032

Gebram (a)

47.423

—

240

—

(1.678)

50.393

Victory

73.324

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

9.034

—

—

(3.565)

(108)

5.065

Oktuz

190

—

—

—

—

339

Basel

57.526

—

—

—

(1.622)

63.852

Singular

—

48.794

—

—

(480)

2.233

Acrisure RE

—

25

—

—

—

18

Montpelier

—

14.137

—

—

(46)

490

Total

369.616

62.956

8.506

(33.494)

(9.180)

39.127

437.532

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260

IT'SSEG Partners (a)

11.508

—

—

—

(193)

14.151

Barela Assessoria

6.599

—

—

—

(193)

9.222

MBS SP (a)

66.551

—

—

—

(3.234)

62.725

IT'SSEG Rio

16.271

—

588

—

(1)

16.405

Bergus (a)

21.091

—

600

—

(280)

26.581

Gebram (a)

44.162

—

240

—

(1.677)

47.423

Victory

82.595

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

8.957

—

5.000

—

(108)

5.065

Oktuz

83

—

—

—

(108)

339

Basel

50.156

—

—

—

(1.623)

63.852

Total

324.562

35.769

5.000

—

(9.661)

13.946

369.616

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260

IT'SSEG Partners (a)

11.508

—

—

—

(193)

14.151

Barela Assessoria

6.599

—

—

—

(193)

9.222

MBS SP (a)

66.551

—

—

—

(3.234)

62.725

IT'SSEG Rio

16.271

—

588

—

(1)

16.405

Bergus (a)

21.091

—

600

—

(280)

26.581

Gebram (a)

44.162

—

240

—

(1.677)

47.423

Victory

82.595

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

8.957

—

5.000

—

(108)

5.065

Oktuz

83

—

—

—

(108)

339

Basel

50.156

—

—

—

(1.623)

63.852

Total

324.562

35.769

5.000

—

(9.661)

13.946

369.616

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260

IT'SSEG Partners (a)

11.508

—

—

—

(193)

14.151

Barela Assessoria

6.599

—

—

—

(193)

9.222

MBS SP (a)

66.551

—

—

—

(3.234)

62.725

IT'SSEG Rio

16.271

—

588

—

(1)

16.405

Bergus (a)

21.091

—

600

—

(280)

26.581

Gebram (a)

44.162

—

240

—

(1.677)

47.423

Victory

82.595

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

8.957

—

5.000

—

(108)

5.065

Oktuz

83

—

—

—

(108)

339

Basel

50.156

—

—

—

(1.623)

63.852

Total

324.562

35.769

5.000

—

(9.661)

13.946

369.616

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260

IT'SSEG Partners (a)

11.508

—

—

—

(193)

14.151

Barela Assessoria

6.599

—

—

—

(193)

9.222

MBS SP (a)

66.551

—

—

—

(3.234)

62.725

IT'SSEG Rio

16.271

—

588

—

(1)

16.405

Bergus (a)

21.091

—

600

—

(280)

26.581

Gebram (a)

44.162

—

240

—

(1.677)

47.423

Victory

82.595

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

8.957

—

5.000

—

(108)

5.065

Oktuz

83

—

—

—

(108)

339

Basel

50.156

—

—

—

(1.623)

63.852

Total

324.562

35.769

5.000

—

(9.661)

13.946

369.616

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260

IT'SSEG Partners (a)

11.508

—

—

—

(193)

14.151

Barela Assessoria

6.599

—

—

—

(193)

9.222

MBS SP (a)

66.551

—

—

—

(3.234)

62.725

IT'SSEG Rio

16.271

—

588

—

(1)

16.405

Bergus (a)

21.091

—

600

—

(280)

26.581

Gebram (a)

44.162

—

240

—

(1.677)

47.423

Victory

82.595

—

7.078

—

(1.427)

80.639

B2P (a)

8.957

—

5.000

—

(108)

5.065

Oktuz

83

—

—

—

(108)

339

Basel

50.156

—

—

—

(1.623)

63.852

Total

324.562

35.769

5.000

—

(9.661)

13.946

369.616

2024

Saldo Inicial 2023

Integralização

Aumento

Baixa

Amortização

Equivalência Patrimonial

Saldo Final 2024

Barela

16.589

—

—

—

(133)

17.775

Você Clube

—

35.769

—

—

(985)

35.260</

continuação

11. Intangível – 11.1. Redução ao valor recuperável de ativo:

A Companhia avaliou em 31 de dezembro de 2024 e em 31 de dezembro de 2023 a recuperação do valor contábil dos ativos (ágio por expectativa de rentabilidade futura) com base no seu valor em uso utilizando o modelo de fluxo de caixa descontado para cada UGC, denominadas pela Companhia de Unidade de Negócio (BU – Business Unit) a que esses itens estão alocados. A Companhia leva em consideração os relatórios financeiros internos de desempenho de cada segmento em que opera, que são utilizados pela Administração no gerenciamento de suas operações. O "Lucro líquido/(Prejuízo)" é o principal item utilizado pela Administração para o gerenciamento do desempenho dos segmentos. Quando da aquisição das controladas, a Companhia gerenciava o desempenho de suas operações por empresa. A estrutura de reporte reflete os resultados das unidades geradoras de caixa e são analisados e gerenciados pelos seguintes segmentos: a) Corporativo – composto pelas empresas sociedades incorporadas Torres, N. Raduan, Isencão, PMR, além do Grupo MBS, Victory, B2P e Basel; b) Affinity – composto pela carteira de Affinity; c) Varejo – composto pela Barela; d) Administração de benefícios – composto pela empresa Você Clube; e e) Ramos Elementares – composto pela carteira de ramos elementares da Sociedade Incorporada PMR, e mais recentemente as aquisições de Bergus e Gebram que são gerenciadas de formas distintas, como unidades de negócio regionais. Dessa forma, quando da avaliação da redução do valor recuperável, o ágio das empresas foi realocado às respectivas unidades geradoras de caixa. O processo de estimativa do valor em uso envolve a utilização de premissas e estimativas de lucros tributáveis e rentabilidade da Unidade Geradora de Caixa "UGC" aos quais estes ágios estão alocados. Tais premissas consideram: o ambiente econômico e de negócios, as taxas de crescimento, taxas de desconto e projeções de fluxo de caixa para avaliar o do valor recuperável destes ativos. A metodologia consiste em projetar os resultados da empresa utilizando um horizonte máximo de nove anos, descontá-los à valor presente (WACC utilizado foi de 16,93% para a Companhia) e perpetuidade que varia de acordo com a unidade de negócio entre 3,5% e 4%, com base em orçamentos financeiros aprovados pela Administração, determinando assim, o valor econômico do negócio para os acionistas. A WACC foi igual para todas as UGCs devido o caise ser centralizado e refletir a realidade do negócio da Companhia. O teste de recuperação do ativo da Companhia resultou na necessidade de reconhecimento de perdas por redução ao valor recuperável("impairment"), a Companhia registrou uma provisão por redução ao valor não recuperável para a BU Affinity, no montante de R\$47.464, para a BU B2P, no montante de R\$3.565 e para a BU Oktuz, no montante de R\$59, totalizando um montante de R\$51.088 (em 2023 R\$49.105).

Composição dos saldos consolidados:

Carteira de Clientes

| | Ágio | | Outros | | Total | |
|----------------------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Barela | 16.233 | 16.233 | – | 111 | 1.554 | 1.463 |
| Isencão | 26.127 | 40.016 | – | 562 | – | – |
| N. Raduan | 21.606 | 21.606 | – | 416 | – | – |
| Você Clube | – | – | – | –95 | 180 | 184 |
| Torres | 51.797 | 51.797 | – | 1.232 | – | – |
| Perpetum | 11.155 | 11.155 | 640 | 1.092 | – | – |
| MBS SP | 41.509 | 41.509 | 8.353 | 11.587 | 1.127 | 1.563 |
| MBS Partners | 29.056 | 29.056 | – | – | – | – |
| MBS Rio | 9.482 | 9.482 | – | – | 1 | 1 |
| Bergus | 10.778 | 10.778 | 1.238 | 1.518 | – | – |
| Gebram | 23.470 | 23.470 | 7.824 | 9.501 | 15 | 84 |
| Victory | 52.684 | 52.684 | 8.203 | 9.630 | 39 | 46 |
| B2P | 3.884 | 7.449 | 643 | 751 | 420 | 486 |
| ItsSeg Partners | – | – | 1.416 | 1.609 | 3.334 | 3.889 |
| Its Seg | – | – | – | – | 14.202 | 9.496 |
| Basel | 30.725 | 30.725 | 11.497 | 13.120 | – | – |
| Você Clube X Acisure | – | 14.427 | – | 12.598 | – | 2.999 |
| ItsSeg x Acisure | – | – | 127.777 | 152.369 | 36.084 | 41.043 |
| Singular | 27.372 | – | 21.105 | – | – | – |
| Acisure RE | – | – | – | – | – | – |
| Montpellier | 6.933 | – | 5.483 | – | 1 | – |
| Total | 362.811 | 360.387 | 194.179 | 216.000 | 56.957 | 61.253 |

Movimentação dos saldos consolidados:

| | Ágio | | Outros | | Total | |
|----------------------------------|----------|------|----------|----------|----------|----------|
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2022 | 345.960 | – | 62.869 | 15.524 | 424.353 | – |
| Aquisição | – | – | – | 4.193 | 4.193 | – |
| Baixa | – | – | – | (297) | (297) | – |
| Outros | – | – | – | 1.288 | (1.287) | 2 |
| Incorporação | 63.531 | – | 176.037 | 46.626 | 286.194 | – |
| Impairment | (49.104) | – | – | – | – | (49.104) |
| Amortização no exercício | – | – | – | (23.897) | (3.802) | (27.699) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2023 | 360.387 | – | 216.000 | 61.253 | 637.641 | – |
| Aquisição | 34.305 | – | 27.113 | 6.899 | 68.317 | – |
| Impairment | (31.881) | – | (14.516) | (4.691) | (51.088) | – |
| Outros | – | – | – | (50) | (50) | – |
| Amortização no exercício | – | – | – | (34.419) | (6.454) | (40.873) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2024 | 362.811 | – | 194.178 | 56.957 | 613.947 | – |

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, as despesas com amortização do intangível relativos à aquisição da carteira de clientes na combinação de negócios totalizou R\$32.128 (R\$23.897 em 2023), amortizados ao ano conforme a vida útil remanescente determinada nos laudos de avaliação, que foi de 10 anos para todas as empresas adquiridas, exceto Singular e Montpellier que tem 30 anos de vida útil. A taxa média de amortização de carteira de clientes foi de 15,93% em 2024 (em 2023 38,01%), a taxa média de outros foi de 10,53% em 2024 (em 2023 24,49%). Os outros intangíveis relacionados são amortizados ao longo de sua vida útil estimada e testados para impairment sempre que houver indicativos de perda no valor recuperável, nos termos do CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Na data base não foi identificado impairment para estes ativos.

Composição dos saldos controladora

| | Ágio | | Outros | | Total | |
|------------------|---------|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Isencão | 26.127 | 40.016 | – | 562 | – | – |
| N. Raduan | 21.606 | 21.606 | – | 416 | – | – |
| Torres | 51.797 | 51.797 | – | 1.232 | – | – |
| Perpetum | 11.155 | 11.155 | 640 | 1.092 | – | – |
| MBS Partners | 29.056 | 29.056 | – | – | – | – |
| Its Seg | – | – | – | 14.202 | 9.496 | 14.202 |
| ItsSeg x Acisure | – | – | 127.776 | 152.369 | 36.085 | 41.043 |
| Total | 139.741 | 153.630 | 128.416 | 155.671 | 50.287 | 50.539 |

Movimentação dos saldos da controladora

| | Ágio (a) | | Outros (c) | | Total | |
|--------------------------|----------|------|------------|---------|----------|------|
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
| Aquisição | 153.630 | – | 6.368 | 6.709 | 166.707 | – |
| Incorporação | – | – | – | 3.603 | 3.603 | – |
| Amortização no exercício | – | – | 162.517 | 207.161 | – | – |
| Saldos em 31/12/2023 | 153.630 | – | 155.671 | 50.540 | 359.840 | – |
| Aquisição | – | – | – | 6.505 | 6.505 | – |
| Impairment | (13.889) | – | (4.247) | (1.428) | (19.564) | – |
| Amortização no exercício | – | – | (23.008) | (5.329) | (28.337) | – |
| Saldos em 31/12/2024 | 139.741 | – | 128.416 | 50.287 | 318.444 | – |

(a) O preço pago nas aquisições de participação em controladas foi alocado com base em laudo elaborado por especialistas em atendimento ao pronunciamento técnico CPC 15 (R1) – Combinação de Negócios. As parcelas correspondentes ao valor patrimonial das participações foram alocadas como investimentos avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e a parcela paga a maior foi primeiramente alocada reconhecendo os ativos intangíveis identificados no laudo, conforme o percentual de participação da Companhia nesses ativos, e a parcela remanescente foi reconhecida como ágio por expectativa de rentabilidade futura. (b) No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, as despesas com amortização do intangível relativos à aquisição da carteira de clientes na combinação de negócios totalizou R\$23.008 (R\$13.214 em 2022), amortizados a 10% ao ano conforme a vida útil remanescente determinada nos laudos de avaliação para as empresas adquiridas anteriores a 2023 e de 30% ao ano para as empresas adquiridas a partir de 2024. (c) Referem-se substancialmente a licenças de softwares, softwares em uso e em desenvolvimento.

12. Passivo de Arrendamento e Ativo de Direito de Uso de Arrendamento

Controladora

Consolidado

| | | |
|---|---------|---------|
| Direito de Uso – Ativo – Em 31 de dezembro 2022 | 966 | 1.498 |
| Amortização de Direito de Uso – Ativo | (2.155) | (3.257) |
| Custo Direito de Uso de Arrendamento | 1.495 | 2.459 |
| Direito de Uso – Ativo – Em 31 de dezembro 2023 | 306 | 700 |
| Amortização de Direito de Uso – Ativo | (2.611) | (3.821) |
| Custo Direito de Uso de Arrendamento | 9.306 | 12.649 |
| Direito de Uso – Ativo – Em 31 de dezembro 2024 | 7.001 | 9.528 |
| Passivo de Arrendamento – Em 31 de Dezembro de 2022 | (1.250) | (1.898) |
| Arrendamento – Passivo | (1.495) | (2.598) |
| Juros sobre Passivo de arrendamento | 39 | (17) |
| Remensuração do Passivo de Arrendamento | 2.399 | 3.811 |
| Passivo de Arrendamento – Em 31 de Dezembro de 2023 | (3.07) | (702) |
| Arrendamento – Passivo | (6.371) | (8.350) |
| Juros sobre Passivo de arrendamento | (751) | (772) |
| Passivo de Arrendamento – Em 31 de Dezembro de 2024 | (7.209) | (9.244) |

A adoção da CPC 06 (R2) requer que a Companhia reconheça um direito de uso dos ativos e um passivo de aluguéis a pagar, inicialmente mensurados a valor presente dos valores de aluguéis a pagar. O cálculo dos aluguéis a pagar também requer que a Empresa faça certas suposições de cada aluguel, incluindo prazo de locação e a taxa de desconto implícita em cada contrato. Quando calculado o prazo do contrato de locação, a Empresa considera as opções de renovação que estão disponíveis exclusivamente para a Empresa. A Empresa também estima as taxas de empréstimo incremental baseadas nas informações disponíveis no momento da adoção inicial dos pagamentos. Baseada na taxa anual de desconto de 10,9%, o impacto no balanço patrimonial da Empresa foi de R\$9.528 em 31 de dezembro de 2024 o qual foi inicialmente reconhecido como direito de uso no ativo e contrapartida correspondente no passivo de aluguéis a pagar. O impacto nas demonstrações de fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2024 foi um acréscimo de R\$13.349 em caixa proveniente de atividades operacionais e um aumento de R\$2.934 em caixa usado em atividades de financiamento. O impacto nos lucros e prejuízos em 31 de dezembro de 2024, incluindo um aumento de despesa de depreciação de R\$3.821 e R\$772.

13. Imobilizado – a) Composição dos saldos Controladora

Controladora

| | 2024 | | 2023 | |
|--|--------|-------------|---------|---------|
| | Custo | Depreciação | Líquido | Líquido |
| Móveis e Utensílios | 10 | 1.271 | (912) | 359 |
| Equipamentos de informática | 20 | 4.540 | (3.001) | 1.539 |
| Máquinas e Equipamentos | 10 | 337 | (171) | 166 |
| Veículos | 20 | 37 | (37) | – |
| Instalações e Benfeitorias em imóveis de terceiros | 10 | 4.149 | (2.795) | 1.354 |
| Outras Imobilizações | 10 | 17 | (17) | – |
| Total | 10.351 | (6.933) | 3.418 | 3.434 |

b) Movimentação dos saldos controladora

Controladora

| | 2024 | | 2023 | |
|--------------------------------------|---------|-------------|---------|---------|
| | Líquido | Depreciação | Líquido | Líquido |
| Móveis e Utensílios | 10 | 432 | 9 | (81) |
| Equipamentos de informática | 20 | 1.137 | 912 | (510) |
| Máquinas e Equipamentos | 10 | 200 | – | (34) |
| Veículos | 20 | – | – | – |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 10 | 1.666 | 42 | (354) |
| Outras Imobilizações | 10 | – | – | – |
| Total | 3.435 | 963 | – | (979) |

c) Composição dos saldos Consolidado

Consolidado

| | 2024 | | 2023 | |
|--|--------|-------------|---------|---------|
| | Custo | Depreciação | Líquido | Líquido |
| Móveis e Utensílios | 10 | 2.783 | (2.184) | 599 |
| Equipamentos de informática | 20 | 7.079 | (5.210) | 1.869 |
| Máquinas e Equipamentos | 10 | 703 | (520) | 183 |
| Veículos | 20 | 379 | (379) | – |
| Instalações e Benfeitorias em imóveis de terceiros | 10 | 6.476 | (4.650) | 1.827 |
| Outras Imobilizações | 10 | 203 | (22) | 179 |
| Total | 17.263 | (12.965) | 4.658 | 4.415 |

d) Movimentação dos saldos consolidado

Consolidado

| | 2024 | | 2023 | |
|--------------------------------------|---------|-------------|---------|---------|
| | Líquido | Depreciação | Líquido | Líquido |
| Móveis e Utensílios | 10 | 676 | 76 | (153) |
| Equipamentos de informática | 20 | 1.327 | 1.153 | (611) |
| Máquinas e Equipamentos | 10 | 6 | 146 | 72 |
| Veículos | 20 | 10 | – | (10) |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 10 | 2.397 | 143 | (235) |
| Benfeitorias em imóveis de terceiros | 10 | – | 24 | 163 |
| Total | 4.415 | 1.542 | – | (1.299) |

A Companhia monitora continuamente seus ativos, incluindo o ativo imobilizado tangível, quanto à existência de indicadores de desvalorização, em conformidade com as diretrizes do CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Para o período findo em 2024, não foram identificados quaisquer eventos ou circunstâncias, sejam internos ou externos, que indicassem que o valor contábil dos ativos imobilizados tangíveis da Companhia excedia seu valor recuperável. Consequentemente, a realização de um teste formal de impairment detalhado não foi considerada necessária.

14. Obrigações Trabalhistas

Controladora

Consolidado

| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
|---------------------------------|-------|-------|--------|--------|
| Salários e pró-labore a pagar | 80 | 202 | 334 | 453 |
| Encargos sociais | 2.504 | 2.152 | 3.489 | 3.360 |
| Provisão para férias e encargos | 6.265 | 4.937 | 8.891 | 8.012 |
| Total | 8.849 | 7.327 | 12.714 | 11.824 |

15. Impostos e Contribuições a Recuperar e a Recolher

Controladora

Consolidado

| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 |
|--|---------|-------|--------|--------|
| Ativo | 2.627 | 3.354 | 2.784 | 3.615 |
| Imposto de Renda e Contribuição Social a Recuperar | – | – | – | – |
| Imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISS Retido | – | 233 | – | 330 |
| PIS e COFINS a Recuperar | – | – | – | 43 |
| Impostos a recuperar ativo (a) | 9.714 | – | 9.714 | – |
| Retenções de tributos a recuperar | – | – | – | 104 |
| Total | 12.341 | 3.587 | 12.541 | 4.125 |
| Passivo | 2.418 | – | 6.040 | 3.001 |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | 2.393 | 1.670 | 6.475 | 2.457 |
| Imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISS | 5.051 | 4.081 | 3.436 | 4.968 |
| Contribuição PIS e COFINS | 96 | 107 | 117 | 123 |
| Retenções de tributos a recolher | 322 | 396 | 872 | 1.520 |
| Parcelamento de impostos | 10.280 | 6.256 | 16.939 | 12.069 |
| Total | 20.299 | 2.958 | 27.596 | 21.025 |
| Ativo Circulante | 9.453 | 5.917 | 13.891 | 11.003 |
| Ativo Não Circulante | 7.601 | 337 | 7.944 | 1.066 |
| Passivo Circulante | (2.061) | 2.667 | 4.398 | 7.944 |

(a) Valores referente a saldo negativo de exercícios anteriores a recuperar, referem-se basicamente a saldo negativo de imposto a recuperar e pagamento a maior de IRPJ demonstrados no quadro abaixo com suas devidas atualizações até o exercício de 2024:

| | Principal | Atualização | Saldo |
|----------------------------------|-----------|-------------|-------|
| Saldo Negativo IRPJ – 2022 | 3.938 | 896 | 4.834 |
| Saldo Negativo CSLL – 2022 | 908 | 206 | 1.114 |
| Saldo Negativo IRPJ – 2023 | 3.044 | 265 | 3.309 |
| Saldo Negativo CSLL – 2023 | 81 | 7 | 89 |
| Pagamento a Maior de IRPJ – 2023 | 32 | 57 | 368 |
| Total | 8.122 | 1.375 | 9.497 |

16. Empréstimos e Financiamentos – Em 31 de dezembro de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, a Companhia mantinha empréstimos em aberto junto a 3 (três) instituições financeiras, Itau BBA, Bradesco e Banco do Brasil. O valor em aberto de todos os empréstimos e financiamentos nesta data é de R\$9.022 (R\$ 20.530 em 2023) com redução de 56% em relação ao saldo de 2023. Nenhuma subsidiária possuía empréstimos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A liquidação do empréstimo acontecerá em 2025 sem previsão de obtenção de novo empréstimo.

Modalidade

Custo médio da dívida (% a.a)

Controladora/Consolidado

| | | | | |
|------------------------------|---------|-------------|-------|--------|
| Empréstimo Banco Itaú | CCB BRL | CDI + 2,90% | 3.647 | 6.300 |
| Empréstimo Banco Bradesco | CCB BRL | CDI + 2,21% | 5.375 | 12.230 |
| Empréstimo Banco Brasil (BB) | CCB BRL | CDI + 2,55% | – | 2.000 |
| Total | | | 9.022 | 20.530 |
| Passivo Circulante | | | 9.022 | 11.508 |
| Passivo Não Circulante | | | – | 9.022 |

Os montantes por ano de vencimento têm a seguinte composição:

| | 2024 | 2023 |
|-------------|------|--------|
| Vencimentos | – | 15.155 |
| 2024 | – | 9.022 |
| 2025 | – | 5.375 |
| Total | – | 9.022 |

A seguir, conciliação da movimentação patrimonial com os fluxos de caixa decorrentes de atividades de financiamento:

| | 2024 | 2023 |
|---|---------|----------|
| Saldo em 31/12/2022 | 55.466 | (28.001) |
| Amortização de principal | (6.403) | (7.884) |
| Juros pagos | (5.320) | (6.432) |
| Ingresso proveniente de novos empréstimos e financiamentos | 20.530 | 20.530 |
| Juros e variação cambial reconhecidos no resultado do exercício | 2.233 | 2.233 |
| Saldo em 31/12/2023 | 11.402 | (11.402) |
| Amortização do Principal | (2.339) | (2.339) |
| Juros Pagos | 9.022 | 9.022 |

| | | | | | | | | | |
|--|--------------|----------|-------------|----------|--------------|------|-------------|------|--|
| ... continuação | | | | | | | | | |
| IT'SSEG Corretora de Seguros S.A. | | | | | | | | | |
| 22. Despesas com Pessoal | Controladora | | Consolidado | | Controladora | | Consolidado | | |
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | |
| Salários e Ordenados | (9.814) | (8.745) | (11.117) | (9.627) | | | | | |
| Pro-Labore | (314) | (390) | (519) | (516) | | | | | |
| Benefícios | (2.791) | (2.550) | (3.521) | (3.058) | | | | | |
| Encargos | (3.760) | (3.409) | (4.364) | (3.922) | | | | | |
| Provisão para Férias e 13º Salário | (2.112) | (1.820) | (2.266) | (2.078) | | | | | |
| Outras Desp. Pessoal | (183) | (561) | (164) | (519) | | | | | |
| Total | (18.974) | (17.475) | (21.951) | (19.720) | | | | | |
| 23. Despesas Administrativas e Gerais | Controladora | | Consolidado | | Controladora | | Consolidado | | |
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | |
| Assessoria e Consultoria | (5.801) | (4.486) | (8.268) | (7.219) | | | | | |
| Suporte de informática | (5.542) | (4.592) | (6.447) | (5.271) | | | | | |
| Assessoria Jurídica | (1.240) | (1.070) | (1.374) | (1.447) | | | | | |
| Auditoria | (810) | (164) | (934) | (193) | | | | | |
| Serviços de entregas | (263) | (274) | (295) | (295) | | | | | |
| Serviços de gráficas e impressões | (105) | (85) | (157) | (119) | | | | | |
| Propaganda e Publicidade | (193) | (85) | (221) | (95) | | | | | |
| Serviços de terceirização | (500) | (601) | (930) | (1.075) | | | | | |
| Congressos e Feiras | (1.286) | (552) | (1.719) | (662) | | | | | |
| Viagens e Estadias | (1.461) | (1.588) | (1.775) | (1.890) | | | | | |
| Demais Serviços | (871) | (556) | (972) | (680) | | | | | |
| Condomínio e taxas | (604) | (706) | (838) | (629) | | | | | |
| Manutenção e conservação de imóveis | (60) | (29) | (96) | (38) | | | | | |
| Manutenção de equipamentos | (244) | (242) | (309) | (364) | | | | | |
| IFIU | (254) | (213) | (331) | (284) | | | | | |
| Seguro de imóveis | (25) | (71) | (26) | (72) | | | | | |
| Água/Luz/Gás | (196) | (180) | (459) | (422) | | | | | |
| Despesas Telefônicas e Internet | (403) | (423) | (576) | (570) | | | | | |
| Locação de equipamentos | (263) | (252) | (280) | (265) | | | | | |
| Provisão para perdas de crédito esperadas | (1.747) | (3.212) | (2.205) | (6.003) | | | | | |
| Outras baixas de contas a receber | (6.703) | (39) | (7.475) | 213 | | | | | |
| Demais despesas de localização e funcionamento | (458) | (328) | (807) | (686) | | | | | |
| Total | (29.029) | (19.748) | (36.494) | (28.066) | | | | | |
| 24. Outras Receitas e (despesas) | Controladora | | Consolidado | | Controladora | | Consolidado | | |
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | |
| Bônus Acrisure (a) | (22.397) | (4.294) | (22.397) | (4.294) | | | | | |
| Phantom Shares e SOP | – | 668 | – | 668 | | | | | |
| Dividendos a não controladores (b) | – | – | (13.751) | (18.632) | | | | | |
| Provisão Impairment do Intangível(c) | (51.088) | (49.104) | (51.088) | (49.104) | | | | | |
| Provisão Earnout (d) | – | 41.150 | – | 41.150 | | | | | |
| Impairment Comissões | (7.877) | (209) | (7.877) | (1.106) | | | | | |
| Outras (outras receitas e despesas) | (1.196) | (209) | (2.862) | (1.106) | | | | | |
| Total | (82.558) | (11.789) | (97.975) | (31.318) | | | | | |
| (a) Em 2024 foi reconhecido um bônus adicional de RS9.974 (MIP) o qual foi pago em Junho/2024 e um adicional de RS12.423 o qual será pago em 2025. O total reconhecido em 2023 foi de RS4.294. (b) Conforme previsto no acordo de acionistas e aprovado em assembleia, em 2024 houve distribuição desproporcional de dividendos à sócios não controladores no valor de RS13.749 (RS RS18.632 em 2023). A Companhia registrou a remuneração dos seus executivos no patrimônio líquido como distribuição de dividendos desproporcionais em suas controladas. De acordo com as características da transação, a referida remuneração está enquadrada no escopo do item 5 do CPC 33 (R1) – Benefícios a Empregados, como pagamento de Benefícios a empregados, devendo ser reconhecida no resultado do exercício. (c) Valores referente a baixa por impairment, realizada por estudo preparado pela companhia. (d) A Companhia efetuou o pagamento do Earnout com a Basel, no montante de R\$ 21.582. O pagamento foi realizado em 2024. | | | | | | | | | |
| 25. Resultado Financeiro | Controladora | | Consolidado | | Controladora | | Consolidado | | |
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | |
| Receitas financeiras | | | | | | | | | |
| Rendimentos de aplicações financeiras | 610 | 2.966 | 2.580 | 3.856 | | | | | |
| Descontos obtidos | 138 | 73 | 201 | 134 | | | | | |
| Outras receitas financeiras | 794 | 989 | 1.096 | 1.250 | | | | | |
| Total Receitas Financeiras | 1.542 | 4.028 | 3.877 | 5.240 | | | | | |
| Despesas financeiras | | | | | | | | | |
| Atualização de obrigações com aquisições | (793) | (2.407) | (793) | (2.407) | | | | | |
| Juros empréstimos | (2.233) | (4.919) | (2.233) | (4.919) | | | | | |
| Juros JP Morgan | – | (5.221) | – | (5.221) | | | | | |
| Juros mútuos Acrisure | (10.167) | (5.176) | (10.167) | (5.176) | | | | | |
| Varição cambial (mútuo Acrisure) | (51.546) | (233) | (51.546) | (220) | | | | | |
| Juros de arrendamento | (531) | 39 | (772) | (17) | | | | | |
| Outras despesas financeiras | (737) | (1.030) | (1.661) | (1.891) | | | | | |
| Total Despesas Financeiras | (66.007) | (18.947) | (67.172) | (19.851) | | | | | |
| Resultado Financeiro | (64.465) | (14.919) | (63.295) | (14.611) | | | | | |
| 26. Imposto de Renda e Contribuição Social – (a) A conciliação entre a despesa tributária e o resultado da multiplicação do lucro contábil pela alíquota fiscal local nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 está descrita a seguir: | | | | | | | | | |
| Prejuízo antes dos impostos | Controladora | | Consolidado | | Controladora | | Consolidado | | |
| | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | |
| Tributação à alíquota do imposto pessoa jurídica (34%) | 49.075 | 9.335 | 44.177 | 5.515 | | | | | |
| Resultado de equivalência patrimonial | 13.303 | 4.742 | – | – | | | | | |
| Provisão impairment | (17.370) | (16.695) | (17.370) | (16.695) | | | | | |
| Compensação de prejuízos fiscais não reconhecidos | 361 | – | 361 | – | | | | | |
| Efeito dos prejuízos fiscais não reconhecidos no exercício | (10.509) | – | (10.509) | – | | | | | |
| Thomaz Luiz Cabral de Menezes – Diretor | | | | | | | | | |
| Lucas Vilas Boas Arruda – Diretor Financeiro | | | | | | | | | |
| Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas | | | | | | | | | |
| Aos Acionistas e Administradores da IT'SSEG Corretora de Seguros S.A. | | | | | | | | | |
| Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da IT'SSEG Corretora de Seguros S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da IT'SSEG Corretora de Seguros S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Ênfase: Reapresentação das Demonstrações Financeiras: Chamamos a atenção à nota explicativa nº 2.5 às demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que foram alteradas e estão sendo reapresentadas para refletir a correção de um erro no cálculo da variação cambial de um contrato de empréstimo que afeta todas as peças contábeis no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Em 10 de setembro de 2024, emitimos relatório de auditoria sem modificação sobre demonstrações financeiras individuais e consolidadas, que ora estão sendo reapresentadas. Consequentemente, nosso novo relatório, que substitui o anterior, não contém ressalva relacionada a esse assunto. Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com | | | | | | | | | |
| o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócio do grupo como base para formar a opinião sobre as demonstrações financeiras do grupo. Somos responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria executado para os propósitos da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. | | | | | | | | | |
| São Paulo, 24 de julho de 2025. | | | | | | | | | |
| Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. CRC nº 2 SP 011.609/O-8 Eloise Guerra Contadora CRC nº 1 SP 264.852/O-0 | | | | | | | | | |
| Deloitte. | | | | | | | | | |

